Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
0
/0

2
/2

0
2
6
 1

1
:0

1
:0

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.1

0
-0

0
0
5

REQUERIMENTO: 4/2026

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR CARLOS ALBERTO SCIPIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: reforma e ampliação
da escadaria localizada ao final da rua Francisco Teobaldo da Silva, que dá acesso ao Rio
Jaguaribe, próximo a Pousada do Kel, distrito de Viçosa.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que os degraus da escadaria de madeira estão deteriorados, são estreitos,
oferecendo risco aos transeuntes. Por este motivo, solicito a reforma e ampliação, que também
contemplem a iluminação elétrica no trecho, a fim de garantir segurança a todos que passam
pelo local diariamente, principalmente à noite. Tal intervenção serão de extrema importância para
o bem estar e a segurança de moradores, pescadores e visitantes daquele local.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 10 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 10/02/2026
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.21

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2375

1 de 1

Pág: 1 de 1